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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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DIRECTIONS FOR IMPROVING EFFICIENCY OF ECONOMIC INTEGRATION OF 

KAZAKHSTAN WITHIN THE EAEU

Annotation. The purpose of this article is to identify possible directions for increasing the efficiency of 
economic integration of the Republic of Kazakhstan (RK) within the Eurasian Economic Union (EAEU).

In the course of analyzing the problem, it was found that the effectiveness of economic integration of 
Kazakhstan, as a participant in the regional integration formation of the EAEU, is assessed by experts in 
different ways, and certain aspects of integration are criticized. Scientific discourse today is aimed at finding 
ways to increase the export potential of the republic in the EAEU markets and overcoming the differences and 
contradictions between partner countries.

The definition of directions for increasing the efficiency of economic integration of Kazakhstan is also 
updated taking into account the fact that in 2020-2021 the country is forecasting a protracted crisis due to the 
coronavirus pandemic.

In order to increase the efficiency of the economic integration of Kazakhstan within the EAEU, based on 
the calculation of indicators of the openness of the country’s economy, statistics on the dynamics and volumes 
of mutual trade of the Union member states and other data, in the context of the negative consequences for the 
national economy due to the pandemic, the author has developed a number of proposals taking into account 
the economic interests of Kazakhstan.

Key words: Eurasian Economic Union (EAEU), economic integration, integration efficiency, Kazakhstan. 

Introduction. In 2011 there was signed the Declaration on Eurasian Economic Integration [1] with the 
participation of the leaders of Russia, Belarus and Kazakhstan, which stated the desire of total realization 
the potential of the Customs Union (CU) and the Single Economic Space, the improvement and further 
development of the legal framework, institutions and practical interaction of the participating countries, 
which began within the framework of the Eurasian Economic Community (EurAsEC, 2001-2014), and then 
the Eurasian Economic Union (from 2015 to the present). 

Materials and methods. The members of EAEU (Armenia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan and the 
Russian Federation) generally positively assess the dynamics and effectiveness of economic integration 
of these countries in the official level, it is especially emphasized by the CU member countries (Belarus, 
Kazakhstan, Russia). Meanwhile, the Treaty on the Establishment of the EAEU [2], which started to work in 
2015, continues to be the subject of scientific discussions [3;4;5;6;7;8;9;10;11;12;13 and so on]. Controversy 
in the scientific community is caused by both the assessment of the effectiveness of the Union for different 
countries, and the directions of its improvement.

It has to be noted, that the effectiveness of Kazakhstan’s economic integration as a member of the regional 
integration formation of the EAEU is assessed positively by some experts [6;7;8;9;10], but others assessed 
it negative [3;4;5;14;15;16;17;18], what actualizes the choice of ways to increase the competitive, mainly 
export potential of the republic in the EAEU markets and overcome the existing disagreements between the 
partner countries.

Problem definition. The analysis of a wide range of researchers’ opinions allows us to agree with the 
opinions of those who believe that the formation of the Eurasian Economic Union is accompanied by 
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problems, including the need of energy coordination, monetary, financial, tax, investment and customs and 
tariff policies. In particular, one of the significant problems within the Union is the existing imbalance in the 
distribution of import customs duties: for Kazakhstan, the standard is only 7%, while for Russia it is 85%.

Kazakhstan, being one of the largest exporters of raw materials-oil and gas, metals, uranium, is still 
competitive only in non-diversified extractive industries, which now have free access to the world markets of 
raw hydrocarbons and metals [19].

In 2020, for the EAEU member states there were added new risks and threats to the existing problems, 
including:

1) influence on global, regional and domestic markets impact of the pandemic coronavirus and restrictive 
measures that caused the drop in hydrocarbon prices; closures; reduction in global economic activity, the 
volume of export-import operations and investments, both inside the Union and with third countries; lower 
rates of national currencies, the growth of budget expenditures; the uncertainty in the markets as a whole;

2) increase of socio-political tensions in the three EAEU countries: Belarus, Armenia, and Kyrgyzstan;
3) geopolitical factors: increased sanctions pressure on Russia and Belarus from Western countries.
Results and discussion. The aim of the article is to identify possible ways of improvement the efficiency of 

economic integration of the Republic of Kazakhstan (RK) within the EAEU.
If we look at the comparative analysis of statistical data describing the process of Eurasian integration, then 

in the period 2017-2019 its dynamics slightly differed from the indicators of 2010-2016.
On the basis of available statistical information from the Eurasian Economic Commission (EAEC) (Table 

1), indicators of the effectiveness of Kazakhstan’s integration in the EAEU markets (indicators of mutual 
openness of the economy and the importance of mutual trade in goods and services) were calculated (Table 2). 

The calculations presented in Tables 1 and 2 show that the analyzed indicators in the period 2017-2019 
showed a slight increase in trade in goods (from 10.66% to 11.82%), and in the case of services - a decrease of 
5.3 percentage points (from 23.7% to 18.4%).

Table 1-Initial data for calculating the effectiveness of Kazakhstan's integration in the EAEU markets, 2017-
2019

GDP, Turnover of Turnover of Turnover Turnover Population
mln. $ trade in goods trade in of trade in of trade of RK,

with the services with goods with in thousands
EAEU the EAEU all services people
countries, countries, countries, with all
млн. $ mln. $ mln. $ countries, mln. $

2017 166 805,8 17 780,8 4 101,8 78 102,9 17 286 17 926
2018 179 435,6 20 144,2 3 932,6 94 073,4 19 145,5 18 157,3
2019 180 162,7 21 296 3 533,1 96 526,1 19 201,9 18 395,5
Note: compiled by the author according to the Committee on statistics of MNE of K the EEC and the National Bank of Kazakhstan.
Kazakhstan

Table 2-Indicators of the effectiveness of Kazakhstan’s integration in the markets of goods and services 
of the EAEU, 2017-2019

Goods market
Indicator of mutual openness of the economy Indicator of the importance of mutual trade in goods
The ratio of the turnover of trade in goods to 
the country's GDP

The ratio of the turnover of mutual trade in goods to 
the turnover
of trade with all countries

2017 10,66% 22,8%
2018 11,23% 21,4%
2019 11,82% 22,0%

Service market
Indicator of mutual openness of the economy Indicator of the importance of mutual trade in goods
The ratio of the turnover of trade in services 
to the country's GDP

The ratio of the turnover of mutual trade in services to 
the turnover
of trade with all countries
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2017 2,46% 23,7%
2018 2,19% 20,5%
2019 1,96% 18,4%
Note: compiled by the author according to the Committee on statistics of MNE of Kazakhstan, the EEC and 
the National Bank of Kazakhstan.

The dynamics of volumes, rates and proportions of development of mutual trade between Kazakhstan and 
the State-members of EAEU is presented in Table 3.  

Table 3-Volumes, rates and proportions of mutual trade of the State-members of EAEU 
Countries Indicators 2018 2019
Republic of 
Kazakhstan

USA dollar 6 046 775 177 6 317 218 669
In % of the corresponding period of the previous year 114,9 104,5
specific weight, in % to the total for the EAEU 10,0 10,4

Republic of 
Armenia

USA dollar 688 473 607 760 894 512
In % of the corresponding period of the previous year 120,6 110,5
specific weight, in % to the total for the EAEU 1,1 1,2

Republic of 
Belarus

USA dollar 13 932 231 560 14 548 986 439
In % of the corresponding period of the previous year 102,1 104,4
specific weight, in % to the total for the EAEU 23,1 23,8

Republic of 
Kyrgyzstan

USA dollar 640 649 924 621 088 666
In % of the corresponding period of the previous year 118,3 96,9
specific weight, in % to the total for the EAEU 1,1 1,0

Russian 
Federation

USA dollar 38 953 392 402 38 785 893 846
In % of the corresponding period of the previous year 112,3 99,6
specific weight, in % to the total for the EAEU 64,7 63,6

Note: resource [20].

Table 3 shows that in 2019, there was a slowdown in the growth of mutual trade in Kazakhstan (104.5%) 
in a comparison with 2018 (114.9%). A similar trend is typical for other EAEU countries, with the exception 
of Belarus. The share of Kazakhstan in the structure of mutual trade is only 10%.

At the same time, Kazakhstan’s contribution to the total volume of exports within the Union (mutual trade) 
in comparison with other EAEU countries in the period 2017-2019 showed an increase of 0.73 percentage 
points (Figure 1).

2017 2018 2019 ■ Armenia Belarus Russia ------------Kyrgyzstan  Kazakhstan

Figure 1-Kazakhstan’s contribution to the total volume of exports to the EAEU countries (mutual trade) in 
comparison with other countries of the Union, %

Note: resource [20].
The growth of Kazakhstan’s volume of imports outside the Union (Figure contribution was observed in the 

total 2).
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2017 2018 2019 Армения Беларусь Россия ------------ Кыргызстан  Казахстан
Figure 2-Kazakhstan’s contribution to the total volume of imports outside the EAEU (foreign trade) in 

comparison with other countries of the Union, %
Note: resource [20].

According to the predictions compiled by the Eurasian Economic Commission (EEC) in the spring of 
2020, the Union countries will face a deterioration in the foreign trade situation due to the pandemic, which 
will lead to a reduction in exports, further weakening of national currencies and accelerated capital outflow, 
which will cause a significant deterioration in the balance of payments of member countries. The economy of 
the EAEU will fall by 7.2% - 3.2% in annual terms [21].

In the autumn, the predictions began to be confirmed, at the beginning of October, the Bank of Russia 
reported that the net outflow of capital from Russia by the private sector in the period from January to 
September 2020 was increased by 65.5%. In monetary terms, the export of capital from the country amounted 
to $35.5 billion [22].

According to the predictions of the Eurasian Economic Commission (EEC), the follow expected change in 
GDP in 2020 and measures to support the economies of the EAEU countries are planned (Table 4).

Table 4-GDP change in 2020 and expected measures to support the economies
Armenina Belarus Kazakhstan Kyrgyzstan Russia

GDP, % changes to 2019
The "recession" scenario -1,2 -4,4 -2,8 -2,4 -3,2
The "depression" scenario -4,1 -9,0 -4,1 -5,2 -7,5
Compensation policy measures (announced),% to GDP
Fiscal measures 3,0 0,9 8,7 2,3 6,5
Credit support — — — — 1,2
Note: resource [21].

At the same time, one of the measures that will ensure the further development of the domestic economic 
potential and increase the attractiveness of the country for investors is, in our opinion, the provision of 
preferences and tax holidays for the majority of participants in the business community (entrepreneurship).

In addition, it is necessary to solve the problems of expanding the presence of Kazakh products in the 
domestic market of the EAEU, which will be of great importance for the positive perception of the Eurasian 
economic integration by the Kazakh business community.

Taking into account the low rates of mutual trade between Kazakhstan and Russia and other EEA countries, 
it is necessary to seek coordination of measures to devalue national currencies, which will help reduce the 
negative consequences of economic turbulence.

Kazakhstan should try to get greater support for the expansion of the EAEU among the population, as well 
as for active information and media support for integration processes.

Conclusion. The search for possible ways to improve the efficiency of
Kazakhstan’s economic integration within the framework of the Eurasian Economic Union has led to the 

conclusion that the desired efficiency is now evaluated by experts rather negatively than positively, but at the 
same time Kazakhstan has a significant potential for strengthening competitiveness and further development 
from participation in the Union.
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The determination of directions for improving the efficiency of economic integration of Kazakhstan was 
carried out taking into account the fact that in 2020 2021 the country will face a protracted crisis. As a result, 
based on the calculation of indicators of openness of the country’s economy, statistics on the dynamics and 
volumes of mutual trade of the member- countries of the Union and other data in the context of negative 
consequences for the national economy due to the coronavirus pandemic, the authors developed a number of 
proposals to improve the effectiveness of Eurasian integration, taking into account the economic interests of 
Kazakhstan.

Мурсалова Х.Н.1*, Баймагамбетова Л.К.2, Алимбетов У.С.3, Турдиева З.М.1,  Апышева А.А.1

1С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан;
2»Нархоз университеті» АҚ, Алматы, Қазақстан;

3Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университеті, Семей, Қазақстан. 
E-mail: mur-halima@yandex.ru

ЕАЭО ШЕҢБЕРІНДЕ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ИНТЕГРАЦИЯСЫНЫҢ 
ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ БАҒЫТТАРЫ

Аннотация. Бұл мақаланың мақсаты Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭО) шеңберінде Қазақстан 
Республикасының (ҚР) экономикалық интеграциясының тиімділігін арттырудың ықтимал бағыттарын 
айқындау болып табылады. Мәселені талдау барысында ЕАЭО өңірлік интеграциялық білім беру 
қатысушысы ретінде Қазақстанның экономикалық интеграциясының тиімділігін сарапшылар әртүрлі 
бағалайтыны, интеграцияның жекелеген аспектілері сынға ұшырайтыны анықталды. Бүгінгі ғылыми 
дискурс ЕАЭО нарықтарында республиканың экспорттық әлеуетін арттыру бағыттарын іздестіруге 
және әріптес елдер арасындағы келіспеушіліктер мен қайшылықтарды еңсеруге бағытталған. 
Қазақстанның экономикалық интеграциясының тиімділігін арттыру бағыттарын айқындау сондай-
ақ 2020-2021 жылдары елде коронавирустық пандемияға байланысты ұзаққа созылған дағдарыс 
болжанып отырғанын ескергенде, өте өзекті болып отыр.

ЕАЭО шеңберінде Қазақстанның экономикалық интеграциясының тиімділігін арттыру мақсатында 
ел экономикасының ашықтығы көрсеткіштерін, Одаққа мүше мемлекеттердің өзара саудасының 
серпіні мен көлемі туралы статистика деректерін және пандемияға байланысты Ұлттық экономика 
үшін теріс салдарлар мәнмәтініндегі басқа да деректерді есептеу негізінде авторлар Қазақстанның 
экономикалық мүдделерін ескере отырып, бірқатар ұсыныстар әзірледі.

Түйінді сөздер: Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭО), экономикалық интеграция, интеграцияның 
тиiмдiлiгi, Қазақстан.
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НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ИНТЕГРАЦИИ КАЗАХСТАНА В РАМКАХ ЕАЭС

Аннотация. Целью данной статьи является определение возможных направлений повышения 
эффективности экономической интеграции Республики Казахстан (РК) в рамках Евразийского 
экономического союза (ЕАЭС). В ходе анализа проблемы установлено, что эффективность 
экономической интеграции Казахстана, как участника регионального интеграционного образования 
ЕАЭС, оценивается экспертами по-разному,  отдельные аспекты интеграции подвергаются критике. 
Научный дискурс сегодня направлен на поиск направлений повышения экспортного потенциала 
республики на рынках ЕАЭС и преодоления имеющихся между странами-партнерами разногласий 
и противоречий. Определение направлений повышения эффективности экономической интеграции 
Казахстана актуализируется также с учетом того, что в 2020-2021 гг. страну прогнозируется затяжной 
кризис из-за пандемии коронавируса.
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С целью повышения эффективности экономической интеграции Казахстана в рамках ЕАЭС, на 
основе расчета показателей открытости экономики страны, данных статистики о динамике и объемах 
взаимной торговли государств-членов Союза и других данных, в контексте негативных последствий 
для национальной экономики из-за пандемии, автороми выработаны ряд предложений с учетом 
экономических интересов Казахстана.

Ключевые слова: Евразийский экономический союз (ЕАЭС), экономическая интеграция, 
эффективность интеграции, Казахстан.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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